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0FICINA GENERAL DE GEST16N DE RECURSOS HUMANOS
"Afro del Bicemtermrio del Pert: ZOO afros de mdependencia"

RESOLuC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 56-2021-OS-PAD-MPC

Cajamarca,    -Lc  2  MAR  2021

I Expediente N° 31964-2020; Resoluci6n de 6rgano Instructor N® 64-2020-Ol-PAD-MPC;

VISTOS:

Infer de 6rgano Instructor N® 54-2021-OI-PAD-MPC de fecha 01 de marzo de 2021, y

CONSIDERANDO:

+    Que,  Ia  Ley Ng  30057,  Ley  del  Servicio  Civil,  desarrolla  en  su  Titulo  V  el  nuevo  Regimen

Disciplinario++y  Pr'ocedimiento  Sancionado+  en  el  Sector  Ptlblico,  en  cuanto  a  su  vigencia,  Ia

Und6cima  Disposici6n Complementaria Transitoria del  Reglamento General de referida  Ley N9

30057 aprobado par Decreto Supremo N9 040-2014-PCM sefiala que: "I/ I/£u/o correspondi.enfe
al regimen disciplinario y procedimiento sanciionador entra en vigencia a los tres (3)  meses de

publicado  el  presente  reglamento  con  el    fin  que  las  entidades  adecuen  internamente  al
procedimi.ento"; asf, y estando a que el referido reglemento fue publicado el 13 de junio de 2014,
el regimen disciplinario y procedimiento saneionador conforme a la Ley de Servicio Civil entr6 en

vigencia a partir   el 14` de septiembre de 2014, por lo que corTespQnde accionar conforme a las

reglas establecidas en dicho procediniento.

IDENTIFICAC16N DELSERVIDORIAI            +                                                                +

•      lBETH DEL ROSARIO SALAZAR DuCOS

-         DNI  NO

Cargo

Area/Dependencia
Tipo de contrato
Periodo laboral

Situaci6n actual

: 43383276

: Policia Municipal

: Sub Gerencia de Fiscalizaci6n, Control y Policfa Municipal

: Decreto Legislativo N° 1057 - CAS

: Desde el 14 de febrero de 2013 a la actualidad

Con vinculo laboral vigente.

ANTECEDENTES:

1.   Mediante  lnforme  N° Oi-2019-LDRSD-PM-SFCFM-GDE-MPC  (Fs.  01)  de fecha  22  de  abril  de

2019, la Sra. Ibeth Det Rosario Salazar Ducos-Policfa Municipal, informa al coordinador de la

Policfa  Municipal  {esario  Carranza  De  La  Cruz  acerca  de  un  incidente  entre  compaiieros

indicando: " (...) el dfa de hoy lunes al promediar las 11 de la mafiana en circunstancias en que

me encontraba trabajando en las inmediaciones de la parada Santa Rosa junto a la unidad de

Bomberos, la sefiora PM Paulina Carmona Rafael se puso a insultarme con palabras soeces y
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RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 56-2021-OS-PAD-MPC

en alta voz, sin saber mi persona cual es el motivo de los insultos, sin embargo supongo que

mal interpret6 una conversaci6n que yo estaba realizando con el Sr. Augusto Reyes.

2.   Mediante  lnforme  N°  01-2019-PCR-PM  (Fs.  02)  de  fecha  23  de  abril  de  2019a  Sra.  Paulina

Carmona  Rafael-Policia  Municipal,  informa  al  coordinador de  la  Policl'a  Municipal  -Cesario

Carranza  De La Cruz acerca de un incidente en el servicio manifestando:  ''/.../ e/ d/'o boy /unes

22-04-2010 me encontraba de servicio en la entrada de los Bomberos (Parada Santa Rosa), al

promediar las 11 se acerc6 Ia PM Ibeth Salazar Ducos, al PM Augusto Reyes Guarniz dici6ndole

que estd de servicio con la Monchi toda la mafiana y que va a venir a contarle a mi marido que
toda la mafiana estoy de servicio con el PM Augusto Reyes Guarniz y que cosa tengo con su

persona del sefior en menci6n el cual lo manifest6 a la sefiora que tiene conmigo para que se
exprese de esa manera..."

3.   Mediante  lnforme  N°  104-2019-CCDC-SGFcypM-GDE-MPC  (Fs.  03)  de  fecha  23  de  abril  de

2019 Coordinador de la Policia Municipal-Cesario Carranza De La Cruz, informa al Sub Gerente

de  Fiscalizaci6n Control y Policia  Municipal-Abg. Alvaro Adrian  Hern5ndez Aguilar, acerca del

incidente suscitado ente PM lbeth Del Rosario Salazar Ducos y Paulina Carmona Rafael.

4.   Mediante lnforme N° 429-2019-SFCPM-GDE-MPC (Fs. 04) de fecha 25 de abril de 2019, el Sub

Gerente de  Fiscalizaci6n  Control y Policia  Municipal -Abg. Alvaro Adrian  Hernandez Aguilar,

hace IIegar al Gerente de Desarrollo Econ6mico-MSc. Shimi Jarley Torres Huacal, el  lnforme

N°  104-2019-CCDC-SGFcypM-GDE:  MPC dando a conocer sobre el  incidente suscitado entre

las efectivas de la Policfa Municipal.

5.   En ese orden, mediante Proveido N° 1395 (Fs, 04) se hace IIegar la documentaci6n a la Oficina

General de Gesti6n de Recursos Humanos.

6.   Por otro  lado,  mediante  lnforme  N° 430 -2019 SFCPM-GDE-MPC (Fs, 05-08)  de fecha  25 de

abril  de 201  el  Sub Gerente de Fiscalizaci6n  Control y  Policia  Municipal  -Abg. Alvaro Adri5n

Hernandez  Aguilar,  hace  llegar  al  Director  de  la  Oficina  General  de  Gesti6n  de  Recursos

Humanos Abg. Edwin Orlando Casanova Mosqueira, el lnforme N° 104-2019-CCDC-SGFcypM-

GDE-MPC  dando  a  conocer  sobre  el  incidente  suscitado  entre  las  efectivas  de  la  Polici'a

Municipal      y      solicitando      se      disponga       su       rotaci6n       de       las      efectivas      de

la Policia Municipal involucradas en el incidente.

En este sentido, luego de las investigaciones realizadas y analisis de la documentaci6n recibida el

Subgerente   de   Fiscalizaci6n,   Control   y   Policfa   Municipal   de   la   Municipalidad   Provincial   de
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Cajamarca expidi6  la  Resoluci6n de 6rgano Instructor N° 64-2020-OI-PAD-MPC (Exp.  N° 31964-

2020), resoiviendo en su articulo primero lo siguiente:

ARTfcuLO PRIMERO: lNICIAR PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINARIO contra

la servidora lBETH  DEL ROSARIO SALAZAR  DuCOS,  por  la  presunta  comisi6n  de  la  falta

prevista en el articulo 859 inciso c) de la Ley N9 30057 -Ley del Servicio Civil, que prescribe:
"c) El incurrir en acto de violencia, grave indisciplina o faltamiento de palabra en agravio

de su superior det personal jerdrquico y de los compaheros de labor". Toda vez que la
servidora lBETH DEL ROSARIO SALAZAR DuCOS en su condici6n de Policia Municipal de la

Municipalidad   Provincial  de  Cajamarca   habria   sido   participe  de   una   agresi6n  verbal

(faltamiento  de  palabra)  en  agravo de su  compafiera  de  labor,  Ia  Sra.  Paulina  Carmona
Rafael  en  horario  de  trabajo.  En  atenci6n  a  los  fundamentos  expuestos  en  la  parte

considerativa.

En ese sentido, se notific6 a la servidora ccm la Resoluci6n de 6rgano Instructor N° 64-2020rol-

PAD-MPC y sus actuados, realiz5ndose dicha notificaci6n mediante cedula de notificaci6n N° 160-

2020-STPADOGGRRHH-MPC el dia 06 de julio del 2020, siendo recepcionada por el padre de la

servidora.

En ese orden, habi6ndose notificado v5lidamente la Resoluci6n de 6rgano Instructor N° 64-2020-

OI-PAD-MPC, a la servidora lBETH DEL ROSARIO SALAZAR DUCOS, mediante escrito de fecha 10

de julio del 2020, realiza su descargo.

IDENTIFICAC16N DE LA(S) FALTA(S} DISctpLINARLA(S) IMPUTADA(S):

Se investiga  la  presunta comisi6n de la falta  la  prevista en el  articulo 859 literal c), de la  Ley N9

30057, Ley del Servicio Civil, que expresa:  "85. Son fattas de caracter disciplinario que, segtln su

gravedad,  pueden  ser  sancionadas  con  suspensi6n  temporal  o  destituci6n,  previo  proceso
adm.ihiistratiIVo ..... c} EI incurrir en acto de violencia, grave indisciplina o faltamiento de palabra

en agravio de su superior del personal jerdrquico y de los compaheros de labor" , en el extremo
de "faltamiento de palabra en agravio de su compafiera de labor'.

HECHOS Y ANALISIS RESPECTO A LA PRESUNTA COMIS16N DE FALTA ADMINISTRATIVA:

Argumentos de descargo de la Servidora lBETIII DEL ROSARIO SALAZAR DUCOS

La  investigada  lBFTH  DEL ROSARIO SALAZAR  DUCOS en  su  Escrito de  Descargo,  de fecha  10 de

julio de 2020 (Fs.16-19), realiz6 su defensa en los siguientes t6rminos: Estando al documento de
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RESOLuC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 56-2021-OS-PAD-MPC

Ia referencia dentro del plazo legal procedo a presentar mis descargos solicitando se declare mi

absoluci6n del cargo imputado, en m6rito a lo siguiente:

Sobre el cargo de presunta infracci6n
1.-Sobre el cargo de presunta infracci6n de haber faltado a dicha sefiora, no existe tal caso

por cuanto siendo una persona respetuosa no podia faltar el respeto a una persona mayor,
de  esta  manera,  al  ser  la  suscrita  agredida  verbalmente  solamente  atine  a  callarme  y
retirarme             y             I uego              realizar             el              i nforme              correspondiente.
2.-Es el caso sefior que ante tal desprop6sito la suscrita realiza el informe de la ocurrencia
el mismo dia de los hechos tal como se puede verificar en el informe N° 01-2019-lDRSD-PM-
SFCFM-GDE-MPC, copia  del cual adjunto y que se puede verificar que fue  recepcionado el
dia 22 de abril, documento que presento a fin de que el coordinador en funciones tome las
medidas respectivas, pero pareciera que luego de enterada de mi documento dicha sefiora
hace  un  documento  acusandome  de  muchas  cosas  que  no  vienen  al  caso  solo  con  la
intenci6n de limpiar su mal accionar,  pues dicho documento lo presenta el dfa 23 o sea  un
dia despu6s y seguramente buscando la sinraz6n para decir que fui yo la que la ofendf.
3.-  Como  el  coordinador  antes  de  dar  soluci6n  envi6  el  documento  a   los  superiores
inmediatos despu6s que ha transcurrido mss de un afro, Ilegue a tener conocimiento reci6n
al ser notificada con la resoluci6n de la referencia y estando a lo que prescriben las normas

juridicas,   reglamento   interno  de  trabajo,   la   Constituci6n,  y   la   DIRECTIVA  N°  02-2015-
SERVIR/GPGSC que precisa que aun en estos casos el subalterno denunciante no es parte del

proceso, me allano a las investigaciones del caso. Ya que mi persona no es culpable de lo que
se me acusa.

Frente  a  los  argumentos  de  defensa  expuestos  por  la  investigada,  corresponde  proceder  a

analizarlos.

La  servidora  en  su  descargo  niega  haberle faltado el  respeto  a  su  compafiera  de  labores  Sra.
Paulina  Carmona  Rafael;  sin  embargo,  en  su  lnforme  realizado con  fecha  22  de abril  de  2019,
indic6 que,  la agresi6n se dio porque supone que la Sra.  Paulina Carmona  Rafael  malinterpret6
una conversaci6n que ten fa con el Sr. Augusto Reyes. Al respecto, se debe indicar que los hechos
ocurrieron durante la jornada laboral de las Policfas Municipales, estando prohibidas las tertulias
entre los compaiieros de trabajo durante su jornada, asimismo, teniendo en cuenta  la reacci6n
de la Sra.  Paulina Carmona  Rafael y lo informado por la  misma, qui6n indica que la  investigada
lbeth Salazar Ducos le decia al PM Augusto Reyes Guarniz,   "/..J estd de serv/.c/.a con /a Monch/.
toda la mafiana y que va a contarle a mi marido que toda la mafiana estoy de servicio con el PM.
Augusto Reyes Guarniz y que cosa tengo con su persona del sefior en menci6n, el cual Io manifest6
a la sefiora que tiene conmigo para que se exprese de esa manera, yo solo estaba cumpliendo con
mi servicio, la sefiora se insolento dici6ndome india de mierda, ademds la sefiora me agredido en
ofros  aportunf.dodes  /„./",  se  advierte  que  los  motivos  por  los  cuales  se  dio  la  discusi6n  son

personales; sin embargo, ello ha repercutido a nivel laboral, afectando la imagen de la lnstituci6n
y de los Policias Municipales,  puesto que los insultos e injurias entre las policias municipales se
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RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 56-2021-OS-PAD-MPC

dieron  en  plena  calle  (entrada  de  los  Bomberos  -  Parada  Santa  Rosa)  vistiendo  ambas  los
uniformes de la instituci6n.

En ese sentido, el faltamiento de palabra de la servidora hacia su compafiera de trabajo repercute
no s6lo en la servidora agredida, sino tambi6n en la imagen de la Entidad, especificamente de la
Policia  Municipal, que con este tipo de actos pierde respeto ante  la ciudadanfa; por lo que, se
determina  que  la  servidora  ha  agredido verbalmente  a  su  compafiera  de  labores Sra.  Paulina
Carmona Rafael; incurriendo en la falta de  tipificada en el literal c) del artfculo 859 de la Ley N9
30057,  Ley del Servicio Civil, en el extremo que indica  ``El  incurrir en faltamiento de palabra  en
agravio de los compafieros de labor".

GRADUAC16N DE LA SANC16N

Que, el articulo 87° de la  Ley N° 30057,  Ley del Servicio Civil, establece que la sanci6n debe ser

proporcional  a  la  falta  cometida  y  se  determina  evaluando  la  existencia  de  las  condiciones
siguientes:

a)    Grave  afectaci6n  a  los  intereses generales o  a  los  bienes  iuridicamente  protegidos  por el

Estado:

En este caso no se configura esta condici6n.

b)    Ocultar la comisi6n de la falta a impedir su descubrimiento:

En este caso no se configura esta condici6n.

c)     El grado de ierarquia v especialidad del servjdor clue comete lafalta:

En este caso no se configura esta condici6n.

d)    Circunstancias en clue se comete la infracci6n:

La servidora, en  su caljdad de  Policfa  Municipal  ha  ineurrido en  Faltamiento de palabra en

contra de su compafiera de  labores,  durante su jornada  laboral,  mientras se encontraban

realizando  labores en  las  inmediaciones de  la  Parada  Santa  Rosa, junto a  la  unidad  de  los

Bomberos,  siendo  que  con su  comportamiento  da  una  mala  imagen  para  la  instituci6n  y

especificamente para los Policias Municipales, que tienen por funciones resguardar el orden

en la ciudad, y con este tipo de conductas pierden el respeto de los ciudadanos.

e)    Concurrencia devarias faltas:

El presente caso no se advierte la concurrencia de varias infracciones.

f)     Participaci6n de uno o masservidoresen lafalta:

En el presente caso no se advierte la participaci6n de otros servidores.
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g)    La reincidencia en la comisi6n de lafalta:
EI investigado no es reincidente en la comisi6n de la falta descrita.

h)    La continuidaden la comisi6n de lafalta:

En el presente caso no confi[ura dicha condici6n.

i)      El beneficio ilfoitamente obtenido:

No se ha determinado beneficios obtenidos por el investigado.

Que, en atenci6n al inciso a) del articulo 103° del Reglamento General de la Ley del Servicio

Civil, se advierte que en el presente caso no se configura ninguna eximente de responsabilidad

previsto en el  artfculo 104° de la norma en comento,  por lo que en  atenci6n a  las condiciones
evaluadas y graduaci6n de sanci6n prevista en el artieulo 91° de la Ley N° 30057 -Ley del Servicio

Civil, corresponde aplicar la sanci6n de AMONESTAC16N ESCRITA a la infractora.

Que, estando a lo antes expuesto, tenjendo en cuenta lo sefialado por Texto Onico Ordenado
de  la   Ley  N°  27444,   Ley  de  Procedimiento  Administrativo  General,   aprobado  por  Decreto

Supremo  Ng 004-2019-JUS y en  uso  de  las facultades conferidas  por la  Ley  N°  30057,  Ley del

Servicio   Civil,   su   Reglamento   General   aprobado   por   Decreto   Supremo   N°   040-2014-PCM,

Directiva Ng 02-2015-SERVIR/GPGSC,  "Regimen  Disciptinario y Procedimiento Sancionador de  la

Ley Ng 30057,  Ley del  Servicio Civil"  aprobada por Resoluci6n de  Presidencia  Ejecutiva  N9  101-

2015-SERVIR-PE, modificada por Resoluci6n de Presidencia Ejecutiva Ng 092-2016-SERVIR-PE.

SE RESUELVE:

ARTICULO  PRIMERO:  SANCIONAR  CON  AMONESTACI0N  ESCRITA  a  la  servidora  lBFTH  DEL
ROSARIO  SALAZAR  DUCOS,  en  calidad  de  Policia  Municipal  de  la  Municipalidad  Provincial  de
Cajamarca, por la comisi6n de la falta disciplinaria prevista en el artfculo 85° inciso c) de la Ley N°
30057  -  Lev  del  Serv.ic.io  C.iv.il,  que  data  sobre..  ``c)  EI  incurrir  en  acto  de  violencia,  grave
indisciplina o faltamiento de palabra en agravio de su superior del personal jerdrquico y de los
compofferos de /char". Toda vez que la servidora agredi6 verbalmente (faltamiento de palabra)
a su compafiera de labor, la Sra. Paulina Carmona Rafael en horario de trabajo. En atenci6n a los
fundamentos expuestos en la parte considerativa.

ARTfcuLO  SEGUNDO:  El  servidor  sancionado  podr5  interponer  recurso  de  reconsideraci6n  o

apelaci6n  dentro  de  los  quince  (15)  dfas  habiles  siguientes  a  la  notificaci6n  de  la  presente

resoluci6n,  debiendo   presentar  el  impugnatorio  ante  la   OFICINA  GENERAL  DE  GEST16N   DE

RECURSOS  HUMANOS,  que  por este  acto  resuelve  sancionarlo.  La  interposici6n  de  los  medios

impugnatorios no suspende la ejecuci6n del acto impugnado. El recurso de reconsideraci6n sera
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resuelto por +a Oficina General de Gesti6n de Recursos Humanos y el recurso de apelaci6n a cargo

del  Tribunal  del  Servicio  Civil,  de  conformidad  con  lo  previsto  con  el  articulo  90°  de  la  Ley  N°

30057, Ley del Servicio Civil.

ARTfcuLO TERCERO:  DIsroNER  que  sea  notificada  la  servidora  IBETH  DEL ROSARIO SALAZAR

DUCOS en su domicilio real que se ubica en Psi. Jos6 de la Cruz N9179  de la ciudad de Cajamarca.

REGisTRESE Y COMUNiQUESE

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE

Abg. EDWIN ORLANDO CASANOVA MOSQUEIRA

DIRECTOR

OFICINA GENERAL DE GEST16N  DE RECURSOS HUMANOS

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJAMARCA

STPAD/FJDP
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1.      Documento  Notificado:   RESOLuC16N   DE  6RGANO  SANCIONADOR  N°  56-2021-OS-PAD-MPC  (01/03/2021).  Texto  del  Acto
Administrativo:  SE  RESUELVE  SANCIONAR CON  AMONESTAC16N  ESCRITA  :  Por imputaci6n de falta  de cafacter disciplinario,
en virtud  a  la  Ley Servir 30057  y su  Reglamento  D.S.  040-2014-PCM:  NOTIFICAR  la  presente a  la  Sra.  IBETH  DEL  ROSARIO
SALAZAR DUCOS en su centro laboral o en su domicilio real ubicado en Psj. Jose de la Cruz N° 179-Cajamarca

2.      AutoridaddepAD         :  DIRECTORDE LAOFICINAGENERAL DE RECURSOS  HUMANOS
3.      Entidad:                               : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJAMARCA

Av. La Alameda de los Incas-Complejo Gran "Qhapac Flan".

4.      Efecto de la Notificaci6n.

Fecha: ........ /03   /2021     Hora:

CONTRA  ESTE  ACTO  ADMINISTRATIVO  (CARTA  Y/O  RESOLUcloN);  PROCEDE:  EL  DESCARGO  Y/O  RECURSOS  DE  IMPUGNACION  (PARA  [OS
DnE^s.cA.R.G^ps.?.5.p.i^As_:4piLE_s.y__p_ARA_LO^s^R^E.c_u_`RsoslMpuGNATORiosESDEi5DiASHABiLi;s--AEi.i-1-1-a-y-1.i.io-D-E.;`i:i:;O\bI6;:i26r4-.
PCM -REGLAMENTO  DE  LA  LEY SERVIR  N°  30057).


